印发《关于确认和考核外商投资的
产品出口企业和先进技术企业实施办法》的通知

宝安县人民政府，各管理区，市直属各单位：

现将《关于确认和考核外商投资的产品出口企业和先

进技术企业实施办法》印发给你们，请遵照执行。

深圳市人民政府

一九八七年五月十八日

关于确认和考核外商投资的产品出口
企业和先进技术企业实施办法

根据《国务院关于鼓励外商投资的规定》（以下简称《规

定》），为确认和考核外商投资的产品出口企业和先进技术

企业，结合本特区具体情况，特制定本办法。

第一条 在深圳经济特区内依法批准设立的中外合资、

合作企业和外资企业（以下简称“外商投资企业”）。凡符

合《规定》第二条的产品出口企业和先进技术企业，经确认

和考核领取证书后，都可享受《规定》列明的以及本特区的

有关优惠待遇。

第二条 同时具备下列三个条件的外商投资企业，可确

认为产品出口企业：

一、必须是生产出口产品的企业；

二、产品主要用于出口（包括企业自行出口，委托外贸

公司代理出口，以及经有关部门批准替代进口和其它方式出

口），年出口产品的产值达当年全部产品产值总额百分之五

十以上；

三、通过出口本企业的产品，能使企业当年实现营业外

汇收支平衡或有结余（计算公式为：年末外汇收支余额等于

上年结转余额加上本年实现营业外汇收入减去本年营业外

汇支出）。

第三条 符合第二条规定的产品出口企业，当年出口产

品的产值达到企业全部产品产值总额百分之七十以上，经年

度考核合格后，可按《规定》的第八条“减按 10 %的税率缴

纳企业所得税”。

第四条 凡符合下列条件的，可确认为先进技术企业：

外商投资企业采用的技术、工艺和主要设备，属于国家

公布的鼓励投资项目，具有先进性和适用性的；属国内短缺

的，或其产品是新开发的，对国内同类产品能更新换代的；

能增加出口或替代进口的。

第五条 一个企业同时具备产品出口企业和先进技术企

业条件的，可同时申请审核，予以确认。但只享受一种企业

的优惠待遇。

第六条 产品出口企业和先进技术企业由市政府工业办

公室（以下简称“市工业办”）会同市政府外资办公室、市

科学技术委员会、税务局、外汇管理分局和九龙海关审核。

凡符合本办法第二、三、四条规定的外商投资企业，可向市

工业办提交下列文件资料，申请审核确认。

一、产品出口企业或先进技术企业申请书；

二、批准成立企业文件副本；

三、确认和考核工作所需的其它文件、表册。

先进技术企业的申报，按照《技术引进合同管理条例》

和《深圳经济特区技术引进暂行规定》办理。

第七条 市工业办收到第六条所列文件资料后，应会同

有关主管部门进行审核，并分批提交“市两类企业评审确认

工作领导小组”复审，报市政府审定。

第八条 一九八七年七月一日前批准的外商投资企业，

经申请审核，于年内分批予以确认或不确认为产品出口企业

或先进技术企业。一九八七年七月一日起，对新办的外商投

资企业，经申请审核，可在审批企业项目的同时，进行产品

出口企业或先进技术企业的初步评审工作，符合本办法规定

的，每半年进行一次复审、评定，发给确认证书。

第九条 《产品出口企业申请书》、《先进技术企业申

请书》和确认证书，按国家对外经济贸易部统一制定的格式，

确认证书由市工业办签署盖章。正本交申请企业留存，副本

分送有关部门备案，作为办理各项优惠待遇的依据。同时，

连同企业申请书一并报国家对外经济贸易部、国家经济委员

会备案。

第十条 外商投资企业应按国家有关规定，自主编制企业

年度出口计划，定期上报出口实绩统计表和企业的各项经济

指标、技术指标报表，供市工业办备核，作为考核产品出口

企业或先进技术企业的依据。

第十一条 市工业办会同有关主管部门，依据本办法第

二、三、四条的规定，对企业出口计划、年度出口实绩以及

技术指标、产品、质量、国产化程度、年度外汇平衡、经济

效益情况等方面，逐年进行检查考核。

第十二条 市工业办每年要将考核合格的产品出口企业

和先进技术企业的名单汇编成册，通报有关部门。这些企业

可继续在新的年度享受各项优惠待遇。

年终考核不合格的企业，应补交当年已享受产品出口企

业或先进技术企业优惠待遇而减免的税费。

经确认的产品出口企业或先进技术企业，如在生产经营

中连续三年考核不合格，由市工业办会同有关主管部门核实

吊销其产品出口企业和先进技术企业确认证书。

第十三条 本办法未具体规定的确认和考核事项，按国家

和省有关规定办理。

第十四条 宝安县的外商投资企业，符合产品出口企业或

先进技术企业条件的，其确认和考核工作，参照本办法进行。

本办法自公布之日起施行。